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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác  

phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng 

 

Thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-

TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc 

phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao 

quy định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; Kế 

hoạch số 03/KH-HĐPHLN ngày 19/01/2023 của Hội đồng phối hợp liên ngành 

về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh về công tác của Hội đồng phối 

hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2023. 

Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng 

tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác phối hợp 

thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2023, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-

BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC và các văn bản có liên quan. Bồi dưỡng 

nghiệp vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp thực hiện trợ giúp 

pháp lý trong hoạt động tố tụng cho người có thẩm quyền tiến hành tố tụng, 

người có thẩm quyền của Nhà tạm giữ, Trại tạm giam, người thực hiện trợ giúp 

pháp lý, người trực trợ giúp pháp lý.  

- Bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm nội dung thiết thực, phù hợp 

với điều kiện, tình hình của địa phương.  

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung:  

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng 

theo các chuyên đề: 

- Kỹ năng thực hiện công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố 

tụng; 

- Kỹ năng thực hiện trách nhiệm bảo đảm quyền bào chữa của người bị tạm 

giữ, bị can, bị cáo; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bị hại, đương sự, người 

bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố; 
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- Quy định về phối hợp thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng 

hình sự về thủ tục tố tụng đối với người dưới 18 tuổi và trình tự, thủ tục trong 

quá trình tiếp nhận, giải quyết, điều tra vụ án xâm hại người dưới 18 tuổi; 

- Trao đổi, thảo luận, giải đáp những vướng mắc trong công tác phối hợp 

thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng. 

2. Thành phần, số lượng đại biểu 

2.1. Thành phần 

Đại biểu tham dự hội nghị tập huấn là những người có thẩm quyền tiến 

hành tố tụng thuộc các cơ quan tiến hành tố tụng cấp tỉnh, cấp huyện; người có 

thẩm quyền của Nhà tạm giữ, Trại tạm giam; người thực hiện trợ giúp pháp lý, 

người trực trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh.  

2.2. Số lượng  

Dự kiến hội nghị có 83 đại biểu, gồm: 

- Đại diện Lãnh đạo Hội đồng phối hợp, chủ trì Hội nghị; 

- Thành viên Tổ giúp việc Hội đồng: 05 đại biểu; 

- Người có thẩm quyền tiến hành tố tụng thuộc cơ quan điều tra cấp tỉnh, 

cấp huyện và người có thẩm quyền của Nhà tạm giữ, Trại tạm giam: 39 đại biểu;  

- Người có thẩm quyền tiến hành tố tụng thuộc Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 

và cấp huyện: 10 đại biểu;  

- Người có thẩm quyền tiến hành tố tụng thuộc Tòa án nhân dân tỉnh và cấp 

huyện: 10 đại biểu; 

- Trợ giúp viên pháp lý, chuyên viên nghiệp vụ của Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước tỉnh: 13 đại biểu;  

- Thanh tra Sở Tư pháp: 02 đại biểu; 

- Đại diện các tổ chức hành nghề luật sư ký hợp đồng với Sở Tư pháp: 03 

đại biểu. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Hội nghị tổ chức trong 01 ngày, dự kiến tháng 5/2023 (Theo 

mục 3, phần II Kế hoạch số 03/KH-HĐPHLN ngày 19/01/2023 của Hội đồng). 

Thời gian cụ thể Hội đồng phối hợp liên ngành sẽ có văn bản thông báo sau.  

- Địa điểm: Hội nghị tổ chức tại thành phố Tuyên Quang. 

4. Báo cáo viên 

Mời Báo cáo viên cơ quan Trung ương.  

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức hội nghị từ nguồn kinh phí giao cho Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước tại Quyết định số 232/QĐ-STP ngày 22/12/2022 của Sở Tư 
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pháp về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước có trách nhiệm: 

- Giấy mời Báo cáo viên; đưa đón, bố trí ăn nghỉ cho Báo cáo viên. 

- Giấy mời đại biểu. Chuẩn bị nội dung chương trình, tài liệu hội nghị, 

thống kê danh sách và số lượng đại biểu;  

- Bảo đảm các điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức, 

phục vụ hội nghị theo quy định.   

2. Đề nghị các Cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ 

giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh quan tâm, phối hợp tổ chức hội nghị, 

lập danh sách và cử đại biểu thuộc thẩm quyền quản lý tham dự hội nghị tập 

huấn theo thành phần, số lượng đại biểu nêu tại mục 2, phần II Kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận: 

- HĐPHLNTGPL TW;  

- Công an tỉnh, VKSND tỉnh, TAND tỉnh, 

BCHQS tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tư pháp; 

- Thành viên Tổ giúp việc HĐPHLN; 
- Trung tâm TGPL nhà nước; 

- Website STP; 

- Lưu: VT, TGPL (H.Trang). 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

 

Giám đốc Sở Tư pháp 

Nguyễn Thị Thược 
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